
GOVERNO MUNICIPAL DE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ, Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação - 
Tomada de Preços N°2017.12.13.014 TP —Abertura: 15 de janeiro de 2018 às 08:00 
horas. Julgamento: Menor preço por lote. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica de 
interesse da Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde do Municipio de 
Palmácia/Ce, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto 
básico/termo de referência e demais exigências do edital. Informações: Praça 7 de 
Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no  site  
www.tce.ce.gov.br. Frederico Alberto Sampaio Martins — Presidente da Comissão de 
Licitação. 

A SER PUBLICADO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 

JORNAL O POVO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PRUE RAINNICW.DE. PNLMÁCIAZE 

etaToto 
pata os devidos fins que o 

 

%Writs 
 documento foi pi.itAcado por afixação 

roct~odeesisos 	
14_211_2:vide  

till~ If 
 31912013  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 
CNPJ NI' 07.711.666/0001-05 — CGF N° 06.920.202-8 

unicef 



, 

51) 

FORTALEZA - C 
QLJA,1; -A-FE IR., 

- 20 DE DEZEMBRO DE 2017:' 

ESTADO po CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU AVISO DE LICITAÇÃO - A 
(cThiOCleUcitação cornunica aos trieressados que no proximo dia 09 de Janeiro de 2018, as 

estorã abrindo lidtação ncimodalidade TOMADA  OE  PREÇOS N 004,1018, cujo 0(15-1o e a • 
CONTRATAÇÂO DE EMPRESAAPTA,A PRESTAR SERVIÇOS DE REFORMAS NAS DIVERSAS 
CRECIES E ESCOLAS  OE  RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA  OE  EDUCAÇÃO DO. 
MUNICIPIO DE MULUNGU  CC,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAI,.. 
edital completo astara ri disposiçãO dos interessados nos dias letsapós esta publicação no borario  
-(le  07 30 às 11:304, rsc enciereço dia•Preifeitura 4 Rua CeI  Justin°  Café, r>,. 136, Ceotro, Mulunigu-CE, 
e no  site:  w•vvvv,tetr, t*  goy  brilicitaco% Sufarnita da Silva de Abreu - Presidente da Comissão de Licitação  
la  Pft féittna Munirioat MuIurigu-CE, em 19 de De,z;erribro de 2017,  

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N 12 13 0112017 4 Pr.-ego4s4ra da Irefeitura f,4unicipal t1 Itap4na.r.;E - orna 

públIco, pará corineOrnento dos .inisiessados, que no pri',ixiknodia 05 de Janeiro de 2018, às-4,91Allmin, fl;e,  
Sede  dB  PreMittkia looalizado à Avenida São CrIstõvão, N°215 - Centro - Itapiúna Ceara.,  enlata  makzando 
licitação, ia~Wade Pregão Presencial, tonibado sob o 12.13.01/2017, com o seguinIe  objet«  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 0 FORNECIMENTO DE MATERIA4: 
EXPEDIENTE E LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO' 
DO MUNICIPICt DE ITAPWNA. o caI encontra-se na Intowa na Sede da Corris.ão de LicitO0o,  hone:  
0MM-3331.1210, no hOrâfh) de 03:00b as 14..00I'r  Mans  Edearkt Fteitas sa~. Pregcoira, 

ESTADO DO CEARÁ Gd!i;earro Municipal de Palmácia Aviso de Licita 	, Tornado de Preçrzas f4'• 
2017.12 13,014 —1-P Abe-tsra 15 de arrre•o,;) de 2t1 a às 08 00 hunacJuIgarwIto: MenCg,preçç pc4r  tote  

Coryirateção de empfeso para pfedaçã) de Serviços técriàxis espr,.akzados de asseesQina e oorisultona 
juridica de interesse do ecreluca de Eduçarfão e Sedr.elarIa de Sat:rde 	Munielpio de PaImacia,ICE,,  ludo  

.çoniorme espeçikações e condições t,ontidas no prcorto baskoiterrno de referènoa e derryÁs exigéhc,as do • 
edital Inforirrações: Praça 7 de Seterribro..N.1135, Centro, PalinácialCE,,le 05,-.00 Os 12:00h, ou n0  site 
%WA'  Ice.celov.ht, Frederico Alberto Sampolo,Mortins Presjdertte da C-ornies40 de tidtação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNIICPAL DE MADALENA AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL W1012.01/2011 A Pregoeira da Prefie)rtura do MUniCiPi0 de MADALENA  -CE 

tOffla pubicro  pant  oonhecimento dos inteiessados que no prôximo dia 04 de Janeiro  le  2018, às 
0%.00min, rie Sede da Prefeitura localizada à Av Aritonio Costa Vieira, 305, Pintos eMafá realizando 
lInces a modatidade PREGÃO PRESENCIAL, coiterio de ulgarriento menorpreco, tombado sob o 
r,' v312.0112917, ç:on, o segurrite obleto: A.QUISIÇÂO  OE  GEMEMOS ALIMENTICIDS PERECIVEIS E 
NÃO PERECIVE* PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE MONICiPIO 
DE MADALENAICE, oljat e~tro-se na  trite-cc  ciSededa Cornisão t5 Licitação, localizada à Av, 
Atitortio Costa Vieira, 305,  Rohm,  MAGAI,E1',1A-CE. no horárb de  (WWI)  as 1200h e  cc, site  do Tribunal 

dos Municipios wwws43.mgo, brdiicita~s: TatlYta FeMeCa Pereka PreL-Peira,  

ESTADO DO CEARÁ PREFEITU RA MUNICIPAL  OE  MULUNGU AVISO  OE  11CITAÇÃO - A 
COMISSãO de Licitação comunica aos ttitCfeSad,:,3 oue no  proximo  dia 09 de JanfsHro de 20111, às 
28.30h estará -abrindo licitação na rrrodalidade TOMADA  OE  PREÇOS PP 003/2018.  caw>  cibjeto 
è a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA SECRETARIA DE 
SAUDE DO MUNICIPIO DE MULUNGU ,iLINTO A SECRETARIA DE SAÚDE. CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM ANE,'XO DO EDITAL O edital  templet°  estará a titsposição dos 
interessados nos  sites  Uteis ap.Os esta publicação no horario de 07.30 as 11 300, no  ehdereQ0 ori 
Prefedura a Rua  eel* Justin°  Café, n° 130, CvnIrO. MUlUngU-rE, e no  site:  www,tce.ce.gov.10,1 
liclacoes, Sularnita da Silva de Abreu Pres+dente da Comissão de LK:Itàçáo do Prefeitura 
Murccpaí Mulurigu,,CE, em 19 de Dezerribro de 2017 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL  OE  ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
.PREGÃO PRESENCIAL N. 12.18.01f/2011 A Pregoeira da Prefellura Municipal de Itapidno,-CE - tome 
pübko,  pate  onheoímianto dos interesSMOS 41140 no pro:mime dia 04 de ,Janeinti de 2018. as 14h011inin, ;13 Sede 
tIc Prefehira kroS'rzada c Averida São CristOvàct,W215- (ntro Itrcptúice -Ceari.«tára realIzaNio hoição, 

modaldade Pregão 	torribado 54,;e:rivi12,18.0112011,  corn  * seguinte objeto A Contratação de 
Empresa espe41alitada wara Fornecimento de OIiingoittsfiviel, para. aterder as neeessidades das dtvencacs  
Sec-tarot  s dt> Monicípio  tie  Itapi4naiCE, o quM encontra•se na integra Sede Cf)MISUO de Lícitaçâo 
rone-  OfM8.,434.I.,1210  no  began°  de  Ott  00/1 ás 12.-..005.  Morin  Edçarla Freitas Santos Pregoetra.  

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA EXTRATO DO AVISO DE 
LICITAÇA0 PREGÃO PRESENCIAL N" 12.12.01/2011„ A Pregoeira tia Preleitura Muncipal do Itapiarta.; 
.CE torna púbhco, para conhecimento dos interessados que prosa-lo dia 05 de Janeiro d* 20141, is' 
t4t0Ønain  so  Sede do Prefeitura localizada á Avenida São Crislóvão, N. 216 Leito- ItaOurrá. Ceará, 
éstara reahundo 	 Pregão Presenal, tombádo s•ob*.rf ItitC1/2017, com o • 
seguinte objeto: CONTRATAÇÂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO  OE  URNAS 
FUNERÁRIAS COM SERVIÇO DE TRANSLADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL GO MUNIC(P30 DE ITAPIÚNA-CE, o crítmt 
enoontra,-se na Integra fla Sede ti Comissão de Licitação, tone: 0,C18,0-3331.1210., no horário de 08:005  
at;  14:00b.. Mona EcIoatte Freitas Santos • Pregoeiro.. 

, 

ESTADO DO CEARA - Goverflo fiflunieipal de Palinácia Avkso de LicitaçÃo Tornado de Preços N. 
2017.12.14.015 TP —Abertura 11 de janeiro ce 2018 as 14'00 boros..lulgarnento: Menor preço 0~1, 
Objeto: Contrataçfko de ernpresa pora prestação de $erií9,,•$ de cobeitura de quadra poliesportiva cco-uetta  
can area  de 621n1', no  Said  Wi  Oct  IvIunícipiocia Palmácia/CE, de nterese,,e  di  Sectelana de Educaç8oi. 
tudo conk:me especffloac'óes e e,ondções contidas no Proieto EIásicolTermo de Referèncrà  cc  Fdclat 
infortnações: Praça 7 de 'Setembro, N° 635, Ce--ntro, PaltrácialCE de 0800 as 12:0013, ou no sete 
www tce.o .sov.br. FreOerifm Alberto SarnfKao Martins --- Presidente GOMISÃO de licitação 



• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO IX N°237 I FORTALEZA, 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

?fir,Trnar) 

ERRATA - N a publicação do Balanço Patrimonial da empresa JSC MAPISA SPE I EMPREENDIMENTOS IMOB1L1ARIOS S/A, CNPJ  if  15.128.476/001.-  
80, publicado no Diário Oficial do Ceara em 08/12/2017, pagina 143 na Demonstração de Resultado do Exercieio findo em 31 de Dezembro de 2016 no item  
Despesas Gerais e Administrativas ONDE SELE: R$ (681.871), LEIA-SE: R$ (681.102), e no Lucro (prejuízo) do exercício no valor ONDE SELE R$"''--------.._,_ 5, ' 
(1.801.428), LEIA-SE: (1.800.658); na Demonstração das Mutações do Patrimônio Liquido na coluna Reserva de Investimentos no item Transferen -  iá  pára 
reserva de Investimentos ONDE SE LÊ: R$ (1.801.428), LEIA-SE: (1.800.658). 	 ...„....„„ ,.,._,.....,.... 	, 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2017.12.13.014 — TP — Abertura: 15 de janeiro'dei 
2018 às 08:00 horas. Julgamento: Menor preço- por lote. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e "------' 
consultoria jurídica de interesse da Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde do Município de Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições 
contidas no projeto básico/termo de referência e demais exigências do edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 
12:00h, ou no  site  www.tce.ce.gov.br. Frederico Alberto Sampaio Martins — Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N 2017.12.14.015 - TP — Abertura: II de janeiro 
de 2018 às 14:00 horas. Julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de cobertura de quadra poliesportiva 
pequena, com  area  de 627m2, no Sitio  Bú  do Município de Palmácia/CE, de interesse da Secretaria de Educação, tudo conforme especificações e condições ' 
contidas no Projeto Básico/Termo de Referência e Edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no  site  
www.tce.ce.gov.br. Frederico Alberto Sampaio Martins — Presidente da Comissão de Licita-ão.  

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no próximo 
dia 03 de Janeiro de 2018, às 09h0Omin, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1912.01/2017-PMSA, cujo objeto é aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo destinados a atender as necessidades das secretarias municipais de Santana do Acaraú-Ce. O edital completo estará à 
disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h0Omin às 12h0Omin no endereço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, bem como 
no  site  www.tcm.ce.gov.brilicitacoes. Santana, do Acaraú - CE, 19 de dezembro de 2017. Antônio Eudes de Lima Filho. Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no próximo 
dia 03 de Janeiro de 2018, às 14h0Omin, estará abrindo licitação na Modalidade PrOgão Presencial N 1912.02/2017-PMSA, cujo objeto é aquisição de gás 
GLP e vasilhames para a manutenção das diversas secretarias do Município de Santana do Acaraú-Ce. O edital completo estará à disposição nos dias úteis 
após esta publicação no horário de 08h0Omin às 12h0Omin no endereço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, bem como no  site  www.tcm.ce.gov. 
br/licitacoes. Santana do Acaraú - CE, 19 de dezembro de 2017. Antônio Eudes de Lima Filho. Pregoeiro Oficial. 

, 
.Estado 'do Ceará — Câmara Municipal de Catarina Aviso. de Edital de Tomada de Preço n°. 001/2018 TP Objeto: prestação de serviços técnico 
administrativo em consultoria de assessoria Cm licitações e contratos junto ao Poder Legislativo Municipal de Catarina. Recebimento de habilitação e 
Propostás escritas: dia 10 de janeiro de 2018; às 09:30íis., Sala .de Licitação da Câmara Municipal de Catarina - Rua José Rodrigues Pereira Neto, 327 Centro. 
Informações: fone (88) 3556-1375, de segunda à'sexta da tS 08:00 às 12:00hs ou através do  site:  www.tce.ce.gov.br. Catarina— CE, 20 de dezembro de 2017. 
Francisco  Davidson  de Souza Andrade — Presidente. da  CPL.  

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo torna público o Extrato do Instrumento Contratual 
resultante do Pregão Eletrônico tf SI-PE007/17, cujo objeto é aquisição de veículo de primeiro emplacamento tipo motocicleta 0 (zero) KM com 
emplacamento, para atender as necessidades do Sistema Municipal de Trânsito, Junto à Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Nova 
Russas. Contratada: 01 - Poty Motos LTDA, CNPJ: 01.404.272/0001-10, Valor Global R$: 37.400,00 (trinta e sete mil e quatrocentos reais). Data de 
Assinatura do Contrato: 20 de novembro de 2017. Vigência: da data de assinatura até 31.12.2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Catunda - Aviso de Convocação para Abertura das Propostas de Preços - Tomada de Preços N" 051/2017/ 
TP. A  CPL  da Prefeitura Municipal de Catunda, vem convocar os licitantes participantes e demais interessados para a abertura dos envelopes contendo as 
propostas de preços da Tomada de Preços N° 051/2017/TP, que  tern  por objeto a reforma do prédio da Prefeitura Municipal de Catunda — CE. A abertura 
ocorrerá dia 22 de dezembro de 2017, às 09h0Omin. Maiores informações pelo Telefone: (88) 3686-1032. Catunda - CE, 19 de dezembro de 2017. Elias 
Melo Lima - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *** *5* 

DUCOCO AGRÍCOLA S/A - CNPJ 17.576.866/0004-90 - NIRE 2330003731-6 - Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária. Ficam 
convocados os Acionistas a comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 28/12/2017 às 10:00 horas, na sede da Companhia, na  
Rod.  CE 85, km 32,  sin,  Itarema/CE, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Nomeação, reeleição ou destituição/ renúncia dos membros da 
diretoria da Companhia. Itarema, 20/12/17. Flavio Fernandes e  Christian  Hirtzbruch, Diretores. 

*5* ** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Secretaria de Saúde torna público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes do 
Pregão Eletrônico n'' SS-PE008/17, cujo objeto é aquisição de aparelhos domésticos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Nova 
Russas. Contratada: Washington Luis Mano Azevedo ME, pelo valor global de R$ 58.944,90 (cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais e 
noventa centavos). Data de Assinatura do Contrato: 30 de outubro de 2017. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Catarina — Aviso de Edital de Pregão n°. 001/2018-PP. Menor Preço. Objeto: aquisição de gasolina destinado 
ao abastecimento do veículo vinculado ao Poder Legislativo Municipal de Catarina: recebimento de propostas escritas e habilitação dia 10 de janeiro de 
2018, às 08:30hs. Sala de Licitação da Câmara Municipal de Catarina - Rua José Rodrigues Pereira Neto, 327 Centro. Informações: fone (88) 3556-1375, de 
segunda à sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do  site:  www.tce.ce.gov.br. Catarina — CE, 20 de dezembro de 2017. Rafaele Nogueira Leite — Pregoeira. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Secretaria de Saúde torna público o Extrato dos instrumentos Contratuais resultantes do 
Pregão Eletrônico N " SS-PE011/17, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para áudio,  video  e foto para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde de Nova Russas. Contratada: Aurirnar Barbosa Fernandes - ME, pelo valor global de R$ 32.005,48 (trinta e dois mil cinco reais e quarenta e oito 
centavos). Data de Assinatura do Contrato: 06 de novembro de 2017. Vigência: da data de assinatura até 31.12.2017. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação — Tomada de Preços n" 2017.12.19.1. Realizará a licitação cujo objeto é a 
contratação de serviços especializados a serem prestados na elaboração de projetos técnicos de engenharia junto ao Município de Porteiras/CE. Abertura: 
05 de janeiro de 2018 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca n'..16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). 
Porteiras/CE, 19 de dezembro de 2017 — Maria Edna Tavares de Lavôr — Presidente da Comissão Permanente de Licitação -  CPL.  

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Morrinhos — Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° 2017.12.13.004. Objeto: Contratação de serviços 
especializados a serem prestados em assessoria e consultoria, bem como acompanhamento do Sistema de Controle Interno, junto as diversas Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal do Morrinhos/CE, que se realizará no dia 04 de Janeiro de 2018 (04/01/2018). às 09:00hs. Referido Edital poderá 
ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira — Presidente da  CPL.  

ESC 

MISTO 
Pa.! preduzide 

padit dê fante. 
respansáveia 

FSC,C126031 


